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نوآوری

 آموزش پردازش ابری 
وارد سرفصل های درسی شد

سازمان آموزش فنی وحرفه ای کشور با همکاری شرکت 
آروان کلاد، استانداردهای شایستگی شغلی جدیدی 
در حــوزه پــردازش ابــری )Cloud Computing( بــه 
ســرفصل های آموزشی کشــور اضافه کرده است. این 
اســتانداردها شــامل دو عنوان شــغلی اصلی، یعنی 
تکنســین ابری و مهندس پردازش ابری می شود که با 
هدف تربیت نیروی کار ماهــر و همگام با نیازهای روز 
بازار فناوری تدوین شــده اند. این اقــدام، که  به تازگی 
در وب سایت ســازمان فنی وحرفه ای با کدهای ۳۵۱۲ 
و ۲۵۱۲ منتشــر شده، یکی از مهم ترین اقدام ها برای 
همگام ســازی آموزش های مهارتی با اســتانداردهای 

بین المللی است.
اســتانداردهای شایستگی شــغلی پس از تطبیق 
بــا شــاخص های جهانــی و طبقه بنــدی اســتاندارد 
بین المللــی مشــاغل )ISCO-08( تدوین شــده اند. 
فاطمه منصوری، معاون پژوهش، برنامه ریزی و سنجش 
مهــارت ســازمان، در این بــاره چنین توضیــح داده 
اســت: »ما با همکاری آروان کلاد، توانستیم براساس 
شــیوه نامه های استانداردســازی، دو عنوان شــغلی 
تکنســین و مهندس پــردازش ابــری را تعریف کنیم. 
تاکنون دو مجموعه اســتاندارد شایستگی و ارزشیابی 
تدوین شده و چهار استاندارد دیگر نیز در حال تکمیل 
اســت.« به گفته منصوری، این فرآیند با بررسی دقیق 
مشــاغل مرتبط و نیازهای صنعت فنــاوری اطلاعات 
انجام شده تا آموزش ها کاملًا کاربردی و منطبق با بازار 

کار باشند.
محمــد رهنمافرد، نماینــده آموزشــی آروان کلاد، 
کــه در ایــن پــروژه نقش کلیــدی داشــته، گفته این 
اســتانداردها با مطالعــه دقیق معیارهــای جهانی از 
کشورهای توسعه یافته طراحی شده اند. او گفته است: 
»ما معتبرترین شاخص ها را از کشورهایی که در حوزه 
فناوری ابری پیشــرو هستند بررسی کردیم. این یعنی 
دانش پذیــران پس از گذراندن ایــن دوره ها، نه تنها در 
ایران، بلکه در شــرکت های بزرگ و ســختگیر جهانی 
مثل آمازون، مایکروسافت یا گوگل نیز توانایی فعالیت 

خواهند داشت.« 
پــردازش ابری یکــی از فناوری هــای کلیدی قرن 
بیست ویکم است که در حوزه هایی مثل ذخیره سازی 
داده ها، هــوش مصنوعــی، اینترنت اشــیاء )IoT( و 
زیرساخت های دیجیتال کاربرد دارد. اضافه شدن این 
رشته به ســرفصل های فنی وحرفه ای، پاسخی به نیاز 
روزافزون بازار کار به متخصصانی است که بتوانند در این 
زمینه فعالیت کنند. شرکت ها در سراسر جهان به دنبال 
افرادی هستند که بتوانند سیستم های ابری را طراحی، 
مدیریت و بهینه سازی کنند و ایران نیز با این اقدام قصد 

دارد نیروی کار خود را برای این فرصت ها آماده کند.
منصــوری در این بــاره چنین گفته اســت: »ما 
براســاس اســناد بالادســتی مثل قانون نظام جامع 
و چارچــوب 8  تربیــت فنی وحرفــه ای  و  آمــوزش 
سطحی صلاحیت حرفه ای ملی کشور عمل کردیم. 
ایــن اســتانداردها با تکیــه بر مطالعــات تطبیقی و 
تجربیات کشــورهای پیشــرو، به گونــه ای طراحی 
شده اند که هم انعطاف پذیر باشــند، هم بتوانند در 
قالب بسته های شــغلی متنوع ارائه شوند.« او افزود 
کــه این رویکــرد به دانش پذیــران اجــازه می دهد با 
کســب مهارت های مشخص، مســیر حرفه ای خود 
را به تدریج توســعه دهند. این پروژه مزایای متعددی 
برای نظام آموزشــی و بازار کار ایران بــه همراه دارد. 
آموزش مهارت های به روز در دوره های فنی وحرفه ای 
فاصلــه بین یادگیری و اشــتغال را کاهش می دهد و 
فارغ التحصیلان را برای ورود سریع به بازار کار آماده 
می کند. این دوره ها به صورت بومی سازی شده و برای 
همه جوانان کشــور طراحی شده اند تا دسترسی به 
آموزش را فراگیرتر کنند. همچنین با تربیت نیروی کار 
براساس اســتانداردهای بین المللی، شانس حضور 
متخصصان ایرانی در بازارهای جهانی افزایش می یابد 

و رقابت پذیری آن ها را تقویت می کند.
منصوری همکاری سازمان آموزش فنی وحرفه ای 
و شرکت آروان کلاد را نمونه ای برجسته از پیوند صنعت 
و آموزش دانســته و اضافه کــرده: »ما تلاش می کنیم 
فاصلــه بین یادگیــری و ورود به بــازار کار را به حداقل 
برســانیم. این نوع فعالیت ها ما را به پیشرفت های روز 
دنیا نزدیک تر می کند و در عین حال بستری بومی برای 
آمــوزش فراهم می کند.« او تأکید کــرده که حرکت به 
سمت آموزش عمومی و فراگیر، یک کار ملی است که 

می تواند آینده شغلی جوانان را تضمین کند.
اضافه شدن آموزش پردازش ابری به سرفصل های 
فنی وحرفه ای، گامی بزرگ در جهت آماده سازی نیروی 
کار ایران برای آینده دیجیتال است. این پروژه نه تنها به 
جوانان فرصت می دهد تا مهارت هایی جهانی کسب 
کنند، بلکه به کشور کمک می کند تا در عرصه فناوری 
جایگاه بهتری پیدا کند. با تــداوم این تلاش ها، ایران 
می تواند به یکی از بازیگران مهم در آموزش و توســعه 

فناوری ابری تبدیل شود.
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باکمــال تعجب متوجه شــدیم که نه نســخه پیشــنهادی 
اتحادیه و نه نسخه اتاق اصناف در دستور کار نیست. این 
درحالی اســت که هر دو نســخه با همکاری اتاق اصناف 
و اتحادیــه تهیه شــده و از نظر محتوایی، تقریباً یکســان 
بودنــد. اما برخــلاف انتظــار، ضابطه ای کامــلًا متفاوت 
روی میــز قرار گرفته و در حال بررســی بــود. هم ما و هم 
اتاق اصناف به این موضوع اعتراض کردیم، اما پاســخی 
دریافت نشــد. ضابطه جدید، برخلاف نسخه پیشنهادی 
ما، ســختگیرانه تر است، درحالی که می توانستند ضوابط 
تدوین شده توســط اتحادیه را مبنا قرار دهند. بااین حال 

نظرات و اصلاحات خود را ارائه کردیم.« 
الفت نســب، مداخلــه بانک مرکــزی در ضابطه جدید 
را نکته ای نگران کننده ای دانســت و گفــت: »در ضابطه 
جدید، بانک مرکزی مداخله مستقیم دارد. این موضوع از 
دید ما، ماهیت صنفی این کســب وکارها را تحت تأثیر قرار 
می دهــد. ورود بانک مرکزی به این حوزه باعث می شــود 
که دیگر نتوان آن را صرفاً یک کســب وکار صنفی دانست 
و این تغییر رویکرد پیامدهای منفی به همراه دارد. هدف 
ما این بود که مدل سنتی فروش طلا در فضای فیزیکی را 
به شکل آنلاین ارائه دهیم، بدون اینکه تغییری در ماهیت 
آن ایجاد شــود. تنها تفاوت این است که این فرآیند به روز 
شده و با نیازهای مشتریان سازگار شده است. بسیاری از 
مردم امکان خرید یکجا و نقدیِ طلا، مثلًا یک یا پنج گرم، 
را ندارنــد. به همین دلیل بســتری فراهم کردیم که در آن 
افــراد بتوانند به صورت تدریجی پرداخت کرده و درنهایت 

طلای خود را دریافت کنند.«
رئیس اتحادیه کســب وکارهای مجازی خاطرنشان کرد 
که در شرایط فعلی، اوضاع کاملًا متفاوت پیش می رود. از 
یک ســو، مهلت ۵0 روزه ای که از اول بهمن ماه اعلام شد، 
۲0 اســفند به پایان می رسد. از ســوی دیگر، وزیر اقتصاد 
برکنار شــده و مشخص نیســت این تغییرات چه تأثیری بر 
رونــد تصویب ضوابط خواهد داشــت. طبق روال قانونی، 
ضوابط تدوین شــده توســط اتحادیــه باید ابتــدا در اتاق 
اصناف بررسی شود، سپس به هیئت عالی نظارت ارسال 
شده و درنهایت به هیئت مقررات زدایی برسد. اما باتوجه به 
زمان اندک باقی مانده و نبود وزیر، بعید به نظر می رسد که 

تمام این مراحل طی چندروز آینده انجام شود. 
الفت نســب تصریح کرد که در صــورت صنفی ماندن 
این کســب وکارها، صدور مجوز برعهــده اتحادیه خواهد 
بــود. اما اگــر اتحادیه مســئول صدور مجوز اســت، باید 
اختیارات و ابزارهای لازم را نیز در اختیار داشــته باشــد. 
نمی توان صرفاً در یک نهاد دولتی، چند کارشناس بدون 
درنظرگرفتــن دیدگاه هــای بخش خصوصــی، ضوابطی 
تدوین کنند، ســپس از اتحادیه انتظار داشــته باشند که 
براســاس آن مجوز صادر کنــد. در این صــورت، جایگاه 
بخــش خصوصــی و نقــش تشــکل های صنفــی نادیده 
گرفته می شــود. درهرحال این ضوابط باید هم از ســوی 
کسب وکارها رعایت شود، هم اتحادیه بر اجرای آن نظارت 
داشــته باشد. اگر قرار نیست اتحادیه در این فرآیند نقش 

مؤثری ایفا کند، باید به  صراحت اعلام کنند. 
الفت نسب در ادامه درباره تعلیق ۳0 پروانه کسب طلا و 
خسارت های وارد شده به این کسب وکارها اظهار داشت: 
»وضعیت فعلی اصلًا مطلوب نیســت. به دلایل نامشخص 
چه اشتباه، چه سهل انگاری پروانه های کسب صادرشده 
در بازه اول تا ۱۷ بهمن ماه تعلیق شده و این تصمیم حدود 
۳0 کسب وکار را دچار مشکل کرده است. کسب وکارهایی 
که مجوز دریافت کرده بودند، به طور قانونی فعالیت خود 
را آغــاز کردند، اما حــالا به دلیل ممنوعیــت صدور مجوز 
از ابتــدای بهمن ماه، بــا تعلیق مواجه شــده اند. اگر این 
ممنوعیت از قبل مشخص بوده، چرا سامانه صدور مجوز 
غیرفعال نشده تا از چنین مشکلاتی جلوگیری شود؟ این 
تصمیم ناگهانی، کســب وکارهایی را که مجوز داشته اند و 
حتی قراردادهای تبلیغاتی بسته اند، در بلاتکلیفی کامل 
قرار داده و کسی هم پاسخگو نیست. مشخص نیست این 
سهل انگاری از سوی چه سازمانی یا چه افرادی رخ داده، 
اما درهرصورت، آســیب های جدی به فعــالان این حوزه 

وارد کرده است.« 
الفت نسب عنوان کرد: »حل این مسئله با شرایط فعلی 
چندان قابل پیش بینی نیست. ضوابط موجود که مربوط 
به ســال ۹۹ هستند، دیگر پاسخگوی نیازهای فعلی بازار 
نیستند، چراکه در آن زمان چنین مدل کسب وکاری اصلًا 
به این شکل مطرح نبود. هرچقدر تصویب ضوابط جدید 
بیشــتر به تأخیر بیفتد، هــم مصرف کننــدگان با چالش 
مواجه می شوند و هم کسب وکارهایی که در انتظار شروع 
فعالیت خود هســتند، بلاتکلیف خواهند ماند. امیدوارم 
کــه در این روزهــای باقی مانده، حداقــل یک خبر خوب 
برای فعالان این حوزه داشته باشیم تا مسیر فعالیت آن ها 

شفاف تر شود.«
درحقیقت الفت نسب نگرانی های از جنس نگرانی های 
همه فعالان بخش خصوصی داشت: بیش مقررات گذاری 
و بیش نظارتی. درواقع یکی از بزرگترین موانع کسب وکار 
در ایــران که به ویژه مشــاغل و اســتارتاپ های جدید را با 
مشــکلات جدی مواجه کرده است، مقررات گذاری بیش 
از حد اســت. اتحادیه کســب وکار های مجــازی در دوره 
جدید آن حدوداً دو هفته اســت که تشــکیل شده است و 
براساس قانون، ضوابط را تحویل اتاق اصناف ایران داده 

است اما موضوعی که امروز موجب دلخوری این اتحادیه 
شده است، ضوابطی کاملًا متفاوت است که به هیچ وجه 
مورد تأیید قرار نگرفته است. متأسفانه این ضوابط معلوم 
نیســت که از کجا آمده و به نظر می رســد قابلیت اجرایی 
ندارند. اتحادیه کسب وکار های مجازی اعلام کرده است: 
»این ضوابط جدیــد حتماً باید در هیئــت مقررات زدایی 

چکش بخورد و تعدیل شود.« 
موضوعــی که همــواره بخش خصوصــی از آن واهمه 
دارد این اســت که کســب وکارهای خصوصــی در تعیین 
و تصویــب آن مقررات نقشــی نداشــته باشــند و دولت و 
حاکمیــت به جای آنها عهــده دار مقررات گذاری شــوند. 
نتیجه فاجعه بار اســت؛ چراکه ایــن بخش نه توان اجرای 

آن را دارد، نه قدرت تغییر آن را.

اقبال مردم به بازار آنلاین طلا �
مصطفی طاهری اظهار داشــت، اتفاقاتی که یک سال 
گذشــته رقم خورد - هم بــالا رفتن قیمت اونس جهانی و 
هم گران شدن ارز - باعث شــد تا اقبال مردم به پلتفرم ها 
برای خرید طلا بسیار بیشــتر از قبل شود. طبیعتاً دلایل 
دیگــری نیــز در کار اســت؛ خریــد آنلاین طــلا به دلیل 
دسترســی سریع و آســان به بازار، صرفه جویی در زمان و 
امکان مقایسه قیمت ها در پلتفرم های مختلف، سادگی، 
نداشــتن اجــرت و مالیات بــر ارزش افزوده بــه گزینه ای 
محبوب تبدیل شــده است. این روش به ویژه برای افرادی 
کــه به دنبال ســرمایه گذاری امــن و بلندمدت هســتند، 

جذابیت بیشتری دارد.
او خاطرنشان کرد: »آن چیزی که تاکنون در پلتفرم ها 
اتفــاق افتــاده اســت بــا اوراق بهــادار در پیوند اســت، 
ازاین رو،محــل صدور مجــوز آن وزارت صمــت و اصناف 
نیســت، بلکه ســازمان بورس و اوراق بهادار است و حتماً 
بایــد از طریق این نهاد انجام شــود.« ایــن کار درنهایت 
به نفع خود خریدار اســت، چراکه پلتفرم فروشنده باید به 
اندازه طلایی که دارد در انبار بورس کالا ســپرده بگذارد 
و متناســب با این ســپرده طلا، خریدوفروش انجام دهد. 
براساس تعریف اوراق بهادار که؛ »هر ورقه یا مستندی که 
متضمن حقوق مالی قابل نقل وانتقال مالک آن باشــد«، 

خریدوفروش برخط طلا باید در بورس انجام شود. 
ســیدجواد جهرمی نیز با اســتدلال مصطفی طاهری 
هم عقیــده بــود و مصدر صــدور مجوز بــرای پلتفرم های 
خریدوفــروش برخط طلا را بورس می داند. او تاکید کرد: 
»فعالیتــی که هم اکنــون پلتفرم های آنلایــن فروش طلا 
انجــام  می دهند، مصداق صدور اوراق بهادار طلا اســت. 
درحالی کــه مطابق قانون هر فعالیتــی در این زمینه باید 
در بورس و بازار سرمایه انجام شود. روند کار وبسایت های 
فروش طلا این اســت که هرکسی حتی با ۵0 هزار تومان 

هم  می تواند طلا بخرد. 
این میزان طلا قابلیت عرضه ندارد مگر این که خریدار 
در مراحل بعدی مقدار بیشــتری طــلا بخرد یا آنکه آنقدر 
ســود کند که فروشــنده بتوانــد در ازای آن مقداری طلا 
بــه خریــدار تحویل بدهــد. درحال حاضر بــه گفته مدیر 
عامل بــورس کالا، به دلیل این که امــکان تحویل طلا در 
مقیاس هــای کمتر وجــود ندارد، »عمــلًا اوراق بهادار در 
ایــن پلتفرم ها در حال معامله اســت.« او یادآوری کرد که 
سازمان بورس هم زیرساخت های لازم برای این موضوع را 

دارد، هم از توان نظارتی کافی برخوردار است.

کار پلتفرم ها مصداق بورس نیست �
کیومــرث امیریان اعلام کرد که ایــن پلتفرم ها به هیچ 
وجــه اوراق خریدوفــروش نمی کننــد، بنابرایــن مصداق 
بــورس نیســتند. اوراق بهــادار ورقه ای اســت کــه قابل 
نقل وانتقــال باشــد، رســیدی کــه پلتفــرم به خریــدار و 
متقاضی می دهد در بستر پلتفرم خریدوفروش شود، اگر 
این رســید خریدوفروش شــود، این مصداق بازار ثانویه و 
ورود به بورس اســت ولی هیچ کدام از پلتفرم ها تا به حال 

این کار را انجام نداده اند.
 او اظهــار کرد که همه فروشــندگان برخط طلا دارای 
مجوزهای لازم هســتند و نظارت کافــی نیز برآنها صورت 
می گیــرد. اما برای اطمینان خاطــر از اینکه پدیده هایی 
چــون کوروش کمپانــی تکرار نشــود، ۱800 تن طلا نزد 
بانک کارگشــایی ســپرده شــده اســت. او عنوان کرد که 
براساس برسی های مستمر، تاکنون خالی فروشی صورت 
نگرفته اســت و مردم طلاهای خود را تحویل گرفته و هیچ 

شکایتی نیز بابت نوع و کیفیت آن نداشته اند.  

چشم انداز فروش طلا در پلتفرم ها  �
بــازار مجازی فروش طــلا به عنوان یکــی از نمونه های 
تغییر و تحول دیجیتال، از ظرفیت و توانمندی بسیار بالایی 
برای تســهیل دسترسی و افزایش شفافیت مالی برخوردار 
است. بااین حال مسائل زیرساختی، فقدان قوانین شفاف 
و نگرانی هــای امنیتی همچنان موانعی جدی بر ســر راه 
توســعه این بازار محسوب می شــوند. برای رسیدن به یک 
سیســتم پایــدار و قابل اعتمــاد، همکاری نزدیــک میان 
نهادهای حاکمیتی، نمایندگان اصناف، پلتفرم های فعال 
در این حوزه و کاربران ضروری است. پایش و نظارت مستمر 
نهادهــای ذی ربط، شــفافیت در قوانیــن، تضمین ذخایر 
طلا و فرهنگ ســازی درباره خریدوفــروش ایمن می تواند 
اعتمــاد عمومی را تقویت کند و به رشــد ایــن بازار کمک 
کند. بی گمان چشم انداز این صنعت همپای پیشرفت های 
فزاینده در عرضه های مختلف فناوری و فروش دیجیتال از 
شخصی سازی فروش تا هوش مصنوعی، رو به رشد است. 
براســاس گزارش موسســه مرجع تحقیقات بــازار تکناویو 
)Technavio(، فــروش آنلاین طــلا و جواهرات تقریباً ۱۵ 
درصد از کل این صنعت را در ســال ۲0۲۲ تشــکیل داده 
اســت و پیش بینی می شــود که حجم بــازار آنلاین طلا و 
جواهرات از ســال ۲0۲4 تا ۲0۲8 به میزان ۵8/4 میلیارد 
دلار افزایش یابد. ازاین رو برآورد می شــود که بازار در طول 
دوره پیش بینــی ۱۹/۹8 درصــد رشــد کند. نــوآوری در 
طراحی و فناوری جواهرات و گســترش دسترسی اینترنت 
و پلتفرم هــای تلفــن همــراه، دسترســی آســان تر به این 
محصولات را تســهیل کرده و بازار آنلاین پُرجنب وجوشی 
را بــرای جواهــرات ایجاد کرده اســت. این محیــط پویا بر 
تغییر به سمت نوآوری دیجیتال در صنعت طلا و جواهرات 
تاکید می کند، جایی که فناوری و ترجیحات مصرف کننده 
برای بازتعریف تجربه خرید همگرا می شــوند. علاوه بر این 
وضعیت تورم، تحریم های اقتصادی، رشد اقتصادی و نرخ 
ارز ـ دست کم تا زمان قابل پیش بینی ـ از صعود این صنعت 
حکایت دارد. اما درعین حال آینده این صنعت و حوزه های 
مشابه، به تعهد جدی برای اصلاح و تکمیل زیرساخت های 
قانونی و فنی وابسته است؛ گامی که اگر به  درستی برداشته 
شود، می تواند ایران را به یکی از پیشروان منطقه در فروش 

آنلاین طلا تبدیل کند.

رضا الف نسب: 
نمی توان صرفاً در 
یک نهاد دولتی، 
چند کارشناس 

بدون درنظرگرفتن 
دیدگاه های بخش 

خصوصی، ضوابطی 
تدوین کنند، سپس از 
اتحادیه انتظار داشته 

باشند که براساس آن 
مجوز صادر کند. در 
این صورت، جایگاه 

بخش خصوصی و 
نقش تشکل های 

صنفی نادیده گرفته 
می شود. درهرحال 
این ضوابط باید هم 

از سوی کسب وکارها 
رعایت شود، هم 
اتحادیه بر اجرای 
آن نظارت داشته 

باشد. اگر قرار نیست 
اتحادیه در این فرآیند 
نقش مؤثری ایفا کند، 
باید به  صراحت اعلام 

کنند

 رضا الفت نسب در میزگرد چالش های ظابطه  گری پلتفرم های آنلاین


